
 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Revista Innovatio de Tecnologia e Ciências da Terra – Ano 5 – Volume Especial – União da Vitória – Paraná. 
Maio de 2018. ISSN: 2359-3377 

 

      
 

2 

EXPEDIENTE 

 
FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO IGUAÇU – UNIGUAÇU 

Rua Padre Saporiti, 717 – Bairro Rio D´Areia  

União da Vitória – Paraná 
CEP. 84.600-000 

Tel.: (42) 3522 6192 

 
CATALOGAÇÃO  
ISSN: 2359-3377 

 
LATINDEX 
Folio 25163 

Folio Único 22168 
 

CAPA 

Lucas França Burgath 
 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UNIGUAÇU 

 
Presidente da Mantenedora 

Dr. Wilson Ramos Filho 

 
Superintendência das Coligadas UB 

Prof. Ms. Edson Aires da Silva 
[...]
objetivo a estabilização da matéria orgânica. O tratamento busca transformar a 

matéria orgânica em inorgânica e remoção de microrganismos patogênicos. Muitas 

opções de tratamento baseiam-se em processos que ocorrem normalmente na 

natureza, o qual é denominado de autodepuração ou estabilização.  

Não existe um sistema de tratamento padrão para ser utilizado. Vários fatores 

irão influenciar na escolha das opções tecnológicas, tais como, disponibi lidade de 

área, clima favorável, características do esgoto, qualidade desejada para o efluente, 

capacidade do corpo receptor de receber a carga poluidora e da legislação referente 

ao local.  

O trabalho coloca a importância do tratamento eficiente de esgoto para a 

população e meio ambiente em estações de tratamento de esgotos, a qualidade do 

efluente a ser lançado no corpo receptor e os sistemas mais utilizados no tratamento. 

Realizando um estudo de diferentes estações de tratamento de esgotos nos 

estados Paraná e Rio Grande do Sul foi possível observar a diferença entre a teoria e 

a realidade na geração de lodo e índices de DBO e DQO através da população 

beneficiada e vazão média estimada em cada ETE.  

Com o intuito de auxiliar projetistas e operadores na escolha de sistemas para 

tratamento de esgoto, o trabalho traz numericamente o demonstrativo da diferença da 

qualidade do efluente final a ser lançado no corpo receptor. Coloca também a 

diferença na quantidade de lodo gerado em diferentes sistemas de tratamentos, o que 

possibilita uma melhor escolha da destinação final desse biossólido, seja um 

reaproveitamento ou descarte total. 

 

 

2 REFERENCIAL TEÓRICO 

2.1 TRATAMENTO DE ESGOTOS 

 

O crescimento populacional vem gerando cada vez mais resíduos, causando a 

contaminação dos recursos hídricos pelo lançamento de seus próprios efluentes. 

Sendo assim, os cursos de água são ao mesmo tempo a fonte de abastecimento e o 



 Revista Innovatio de Tecnologia e Ciências da Terra – Ano 5 – Volume Especial – União da Vitória – Paraná. 
Maio de 2018. ISSN: 2359-3377 

 

      
 

7 

veículo natural de escoamento de esgoto doméstico e das águas residuárias 

industriais e agrícolas geradas pelo homem.  

Cerca de 80% da água utilizada nas residências, estabelecimentos comerciais 

e instituições públicas em geral, retornam na forma de esgoto doméstico, por isso, a 

necessidade de implantação de sistemas de tratamento de esgotos, afirma Arruda 

Leme (2014). Corroborando Gewehr (2009) apresenta que os esgotos, para 

retornarem aos corpos hídricos em boas condições devem ser devidamente tratados, 

através de uma estação de tratamento de esgoto (ETE).  

 

2.1.1 QUALIDADE DOS ESGOTOS 

 

Von Sperling (2014) coloca que os esgotos domésticos contem 

aproximadamente 99,9% de agua, a fração restante inclui sólidos orgânicos e 

inorgânicos, suspensos e dissolvidos, como os microrganismos.  É devido a essa 

fração que há necessidade do tratamento dos esgotos.  

A matéria orgânica presente nos esgotos é uma característica de extrema 

importância, sendo a causadora do principal problema de poluição, o consumo de 

oxigênio dissolvido pelos microrganismos e seus processos metabólicos de utilização 

e estabilização da matéria orgânica. Para a determinação da mesma, podem ser 

adotados testes como o de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) e Demanda 

Química de Oxigênio (DQO). Na Tabela 1, é mostrada a concentração do valor 

estimado de DBO5 e DQO de acordo com as etapas de tratamentos realizadas na 

estação e tratamento de esgotos.  

 

Tabela 1 - Eficiência remoção dos principais poluentes nos esgotos domésticos 

Sistema DBO5 (%) DQO (%) 

Reator UASB 60-75 55-70 

UASB + lagoa aerada facultativa 75-85 65-80 

Lodos ativados - aeração prolongada 90-97 83-93 

Fonte: Adaptação de Von Sperling (2001) 

 



 Revista Innovatio de Tecnologia e Ciências da Terra – Ano 5 – Volume Especial – União da Vitória – Paraná. 
Maio de 2018. ISSN: 2359-3377 

 

      
 

8 

2.2 Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) 

 

A DBO retrata a quantidade de oxigênio requerido para estabilizar, através de 

processos bioquímicos a matéria orgânica carbonácea, uma indicação direta do 

carbono orgânico biodegradável. Von Sperling (2014) afirma que a estabilização 

completa demora cerca de vinte ou mais dias. Para evitar que o teste de laboratório a 

uma grande demora e permitir a comparação de diversos resultados, foram efetuadas 

algumas padronizações, convencionou-se proceder a análise do quinto dia e 

determinou-se que o teste fosse efetuado a temperatura de 20ºC, considerando que 

a temperatura interfere na velocidade do metabolismo bacteriano. Desta forma tem-

se a DBO5. 

Von Sperling (2014) explica que o teste consiste em no dia da coleta, 

determina-se a concentração de oxigênio dissolvido (OD) da amostra. Cinco dias 

depois, com a amostra mantida em um lugar fresco e incubada a 20ºC, determina-se 

a nova concentração já reduzida, devido ao consumo de oxigênio durante o período. 

A diferença de OD no dia zero e no dia cinco representa o oxigênio consumido para a 

oxidação da matéria orgânica, sendo a DBO5. 

A DBO5 corresponde ao consumo de oxigênio exercido durante os primeiros 

cinco dias, porém, após isso o consumo de oxigênio pode ser considerado 

desprezível. Sendo assim a demanda última de oxigênio (DBOu) corresponde ao 

consumo de oxigênio exercido até este tempo, a partir do qual não há consumo 

representativo (VON SPERLING, 2014). 

 

2.2.1 Demanda Química de Oxigênio (DQO) 

 

A DQO é o consumo de oxigênio ocorrido em função da oxidação química da 

matéria orgânica tendo, o valor obtido no teste é uma indicação indireta do teor de 

matéria orgânica presente. A definição de DQO pode ser estabelecida como a medida 

da quantidade de oxidante químico necessário para oxidar a matéria orgânica de uma 

amostra. 

A análise da DQO é um parâmetro utilizado como indicador da concentração 

de matéria orgânica presente em águas residuárias ou superficiais, sendo muito 



 Revista Innovatio de Tecnologia e Ciências da Terra – Ano 5 – Volume Especial – União da Vitória – Paraná. 
Maio de 2018. ISSN: 2359-3377 

 

      
 

9 

utilizado no monitoramento de estações de tratamento para a avaliação da 

contaminação dos efluentes industriais.  

 

2.3 LODO 

 

O termo lodo é utilizado para designar os subprodutos sólidos do tratamento de 

esgotos. Von Sperling (2014) explica que a produção de lodo a ser gerado é a função 

precípua do sistema de tratamento utilizado para a fase líquida, todos os processos 

de tratamento geram lodos, alguns mais outros menos. Os processos que recebem o 

esgoto bruto em decantadores primários geram o lodo primário, composto por sólidos 

sedimentáveis do esgoto bruto. Na etapa biológica de tratamento geram o lodo 

secundário, biológico ou excedente, é a própria biomassa que cresceu à custa do 

alimento fornecido pelo esgoto afluente. Essa biomassa precisa ser devidamente 

removida, caso contrário, tende a acumular no sistema, podendo eventualmente sair 

com o efluente final deteriorando a sua qualidade. 

Von Sperling (2014) afirma que o lodo gerado deve ser devidamente tratado e 

processado na etapa da fase sólida, onde é removido ou descartado, em seguida para 

a sua destinação final ou reuso. Na tabela 2 é apresentada a quantidade de lodo 

produzido nos sistemas de tratamento de esgotos. 

 

Tabela 2 - Quantidade de lodo produzido nos sistemas de tratamento de esgotos 

Sistemas 
Massa de lodo 

(gSS/hab.d) 
Volume de lodo 

(gSS/hab.d) 

Lodos ativados - aeração prolongada 40-45 3,3-5,6 

Filtro biológico de alta carga   

Lodo primário 35-45 0,6-2,2 

Lodo secundário 20-30 0,8-3,0 

Total 55-75 1,4-5,2 

Reator UASB 12-18 0,2-0,6 

UASB + pós-tratamento   



 Revista Innovatio de Tecnologia e Ciências da Terra – Ano 5 – Volume Especial – União da Vitória – Paraná. 
Maio de 2018. ISSN: 2359-3377 

 

      
 

10 

Lodo anaeróbio (UASB) 12-18 0,3-0,6 

Lodo aeróbio (lodos ativados) 8-14 0,2-0,5 

Total 20-32 0,5-1,1 

Fonte: Adaptação de Von Sperling (2001) 

 
 

3 MÉTODOS 

3.1 Determinação dos Dados Reais 

 

Os dados para pesquisa foram obtidos através da Companhia de Saneamento 

do Paraná (SANEPAR) e Companhia Riograndense de Saneamento (CORSAN). A 

seguir os dados das ETE são apresentados. 

 

3.1.1 ETE Verde (SANEPAR) 

 

A ETE Verde, localizada no município de Ponta Grossa, é uma estação de 

tratamento que utiliza reatores anaeróbios (UASB) e lagoa facultativa. O processo de 

tratamento consiste na entrada do afluente na estação passando por duas unidades 

de gradeamento mecanizados, quatro unidades de manuais finos, três unidades de 

desarenadores tipo ciclônico e assim chegando aos reatores UASB onde é realizado 

o tratamento primário e assim encaminhado à lagoa facultativa como pós-tratamento, 

o efluente final é lançado o Rio Verde.  

O desague do lodo é realizado através de vinte e quatro unidades de leitos de 

secagem e uma centrífuga, por fim destinados à agricultura da região. Os dados 

fornecidos para a população beneficiada e vazão média são, respectivamente, 120 

mil habitantes e 280 L/s. A Tabela 3 demonstra os valores de DBO5, DQO e 

quantidade de lodo gerada no final do tratamento real obtida através de analises 

realizada na ETE.  

 

Tabela 3 - Características do lodo da ETE Verde 

Parâmetro  Valor 



 Revista Innovatio de Tecnologia e Ciências da Terra – Ano 5 – Volume Especial – União da Vitória – Paraná. 
Maio de 2018. ISSN: 2359-3377 

 

      
 

11 

DBO5 (mg/L)  35 

DQO (mg/L)  92 

Massa de Lodo (g/s)  15,84 

Fonte: o autor (2017) 
 

3.1.2 ETE São Bernardo (SANEPAR) 

 

A ETE São Bernardo localiza-se no município de União da Vitoria tendo como 

seu sistema de tratamento um reator anaeróbio (UASB). O esgoto bruto chega até a 

estação elevatória por gravidade, é bombeado até o sistema de gradeamento e 

posteriormente passa pelo sistema de desarenação onde ocorre a decantação de 

areia e outros materiais inertes de maior peso. Após passar pela etapa de pré-

tratamento, o esgoto é direcionado ao reator UASB, onde ocorre o processo de 

degradação bioquímica, reduzindo os níveis matéria orgânica. Posteriormente o 

efluente é lançado diretamente ao Rio Iguaçu. Não há processo de desinfecção do 

lodo, o desague é realizado através leitos de secagem e o lodo final descartado no 

aterro sanitário do município. 

Os dados fornecidos para a população beneficiada e vazão média são, 

respectivamente, 18 mil habitantes e 30 L/s. A Tabela 4 demonstra os valores de 

DBO5, DQO e quantidade de lodo gerada no final do tratamento real obtida através 

de analises realizada na ETE. 

 

Tabela 4 - Características do lodo da ETE São Bernardo 

Parâmetro Valor 

DBO5 (mg/L) 48,2 

DQO (mg/L) - 

Massa de Lodo (g/s) 1,2 

Fonte: o autor (2017) 
 

 

3.1.3 ETE Santa Maria (CORSAN) 

 



 Revista Innovatio de Tecnologia e Ciências da Terra – Ano 5 – Volume Especial – União da Vitória – Paraná. 
Maio de 2018. ISSN: 2359-3377 

 

      
 

12 

A ETE Santa Maria localizada no estado do Rio Grande do Sul no município de 

Santa Maria realiza o tratamento através de lodo ativado com aeração prolongada. 

Sistema composto por gradeamento, desarenador tanque de aeração e decantador. 

O lodo é adensado e seco através de leitos de secagem e utilizado na agricultura pelo 

colégio agrícola politécnico da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM). Há 

projeto para a instalação de uma centrífuga e aplicação de calagem ao lodo com intuito 

de diminuir o teor de unidade final. 

De acordo com Gewehr (2009), a população beneficiada e vazão média são, 

respectivamente, 157 mil habitantes e 260 L/s. A Tabela 5 demonstra os valores de 

DBO5, DQO e quantidade de lodo gerada no final do tratamento real obtida através 

de Gewehr (2009). 

 

Tabela 5 - Características do lodo da ETE Santa Maria 

Parâmetro  Valor 

DBO5 (mg/L)  8,75 

DQO (mg/L)  31,81 

Massa de Lodo (g/s)  77,22 

 Fonte: Adaptado de Gewehr (2009)   
 

3.2 Cálculo dos Valores Teóricos 

 

Os dados apresentados anteriormente permitiram a análise e obtenção de 

indicadores para avaliar a geração da massa de lodo, DBO e DQO real de acordo com 

o sistema de tratamento utilizado nas estações. 

Os valores reais, das tabelas descritas no capítulo anterior, foram obtidos 

através das estações de tratamento de esgotos e os valores teóricos podem ser 

calculados através das Tabelas 1 e 2. 

 

 

 

3.2.1 Cálculo da DBO5 

 



 Revista Innovatio de Tecnologia e Ciências da Terra – Ano 5 – Volume Especial – União da Vitória – Paraná. 
Maio de 2018. ISSN: 2359-3377 

 

      
 

13 

Pode-se calcular o valor de DBO5 do efluente a partir dos dados da população 

atendida, vazão média, índice de contribuição per capita e a eficiência obtida de 

acordo com o sistema de tratamento implantado na ETE. Constituindo-se em uma 

relação de indicadores, os quais permitem avaliar a capacidade de cada estação de 

tratamento. As equações 1 e 2 informam os valores teóricos de DBO5 inicial e final 

presentes no efluente da estação de tratamento de acordo com o sistema de 

tratamento. 

DBO5 af = 
Cpc × P

Qméd
 ×1000 (1) 

Onde: 

DBO5 af = demanda biológica de oxigênio afluente (mg/L); 

Cpc = contribuição per capita de DBO5 (g/hab.d); 

P = população beneficiada (hab); 

Q méd = vazão média da ETE (L/d); 

DBO5 ef = DBO5 af × (1 - 
E

100
) (2) 

Onde: 

DBO5 af = demanda biológica de oxigênio afluente (mg/L); 

DBO5 ef = demanda biológica de oxigênio efluente (mg/L); 

E = eficiência média de remoção de DBO5 (%); 

 

3.2.2 Cálculo da DQO 

 

O cálculo da DQO é similar ao da DBO5. Com as equações 3 e 4 obtém-se os 

valores de DQO inicial e final da ETE de acordo com o sistema de tratamento adotado. 

DQO af = 
Cpc × P

Q méd
 × 1000 (3) 

Onde: 

DQO af = demanda química de oxigênio afluente (mg/L); 

Cpc = contribuição per capita de DQO (g/hab.d); 

P = população beneficiada (hab); 



 Revista Innovatio de Tecnologia e Ciências da Terra – Ano 5 – Volume Especial – União da Vitória – Paraná. 
Maio de 2018. ISSN: 2359-3377 

 

      
 

14 

Q méd = vazão média da ETE (L/d); 

DQO ef = DQO af × (1 - 
E

100
) (4) 

Onde: 

DQO af = demanda química de oxigênio afluente (mg/L); 

DQO5 ef = demanda química de oxigênio efluente (mg/L); 

E = eficiência média de remoção de DQO (%); 

 

Para estimar a quantidade de massa de lodo gerada em uma estação de 

tratamento é necessária a utilização da equação 5 em conjunto dos dados de cada 

ETE, índice de massa de lodo de acordo com o sistema de tratamento utilizado e a 

população atendida. 

ML = 
P × El

3600 × 24
 (5) 

Onde: 

ML = massa de lodo (g/s); 

El = estimativa de geração de lodo (gSS/hab.dia); 

P = população beneficiada (hab); 

 

4 RESULTADO E DISCUSSÕES 

 

Na estação de tratamento ETE Verde são utilizados reatores anaeróbios e 

lagoa facultativa como tratamento do efluente, conforme a Tabela 1 os valores de 

eficiência de remoção de BDO5 variam de 75 a 85%, resultando em uma média 80%, 

e a eficiência de remoção de DQO de 65 a 80%, resultando em uma média de 72,5%. 

A geração de lodo é apresentada na Tabela 2 no sistema de tratamento citado acima 

a geração de lodo é de 20 a 32 gSS/hab.dia (gramas de sólidos em suspensão por 

habitantes por dia) resultando em uma média de 26 gSS/hab.dia. Esses valores 

aplicados nas equações 1 a 5 fornecem os valores de DBO5, DQO e a massa de lodo 

gerada. A estação de tratamento ETE São Bernardo dispõe de reator anaeróbio no 

tratamento do esgoto e a ETE Santa Maria dispõe de lagoas aeradas como tratamento 



 Revista Innovatio de Tecnologia e Ciências da Terra – Ano 5 – Volume Especial – União da Vitória – Paraná. 
Maio de 2018. ISSN: 2359-3377 

 

      
 

15 

do esgoto. Com base na mesma metodologia empregada para a ETE Verde, é 

possível determinar a DBO5, DQO e a massa de lodo gerada. O resultado dos 